1501)
Mecâlisü’n-Nefâ’is’inde ve bu esere bağlı kaleme alınan İran kaynaklarında,
asıl adı belirtilmemiştir. Sayilî’nin adı, Osmanlı kaynaklarında
Mehemmed/Muhammed olarak kaydedilir (Âşık Çelebi, 2010, s. 941; Hasan
Çelebi, 1989, s. 446; Kayabaşı, 1997, s. 345; Şemseddîn Sâmî, 1311/1894, s.
2529; Tuman, 1940, s. 400). Sadece Riyâzî, adına “çelebi” kelimesini ekleyerek
“Muhammed Çelebi” olarak zikreder (Açıkgöz, 1982, s. 121). Nevâî ve
Hayyâmpûr, onun “Karş”1 şehrinden olduğunu söylerler (Nevâî, 2001, s. 182;
Hayyâmpûr, 1372/1993, s. 437). Ez-Zerîa müellifine göre bu şehir, Horasan’da
bir beldedir (El-Tahrânî, t.y., s. 427). Bu bilgilerden onun, aslen Türkistanlı
olduğu açıkça anlaşılmaktadır.

Ancak Osmanlı kaynaklarının, muhtemelen Âşık Çelebi’ye dayanarak, onu
Rûmeli’nde Yenişehir’den göstermeleri (Âşık Çelebi, 2010, s. 941; Hasan
Çelebi, 1989, s. 446; Kâtip Çelebi, 2007, s. 651; Kayabaşı, 1997, s. 345;
Açıkgöz, 1982, s. 121; Şemseddîn Sâmî, 1311/1894, s. 2529; Mehmed Süreyya,
1996, s. 1459; Tuman, 1940, s. 400), bizce şu nedene dayanmaktadır: Sâyilî
“Rûm”a geldiğini iki eserinde açıkça belirtir2 (Sâyilî, Târîh-i Âl-i Osmanî, vr.
394b-395a; Dîvân, vr. 215b-216b). Öte yandan Sâyilî’nin Anadolu’ya geldiği
İran kaynaklarınca da doğrulanır. Hatta 927/1520-1521 tarihinde “Rûm”da
olduğu özellikle vurgulanır (El-Tahranî, t.y., s. 427; Dehhudâ, 1998, s. 13181).
Buna bağlı olarak Âşık Çelebi’nin onun için, “gâh Rûmili’nde gâh İstanbul’da

1 Tebrizî, “Nehşeb” de denilen bu şehrin Türkistan’daki “Karşî” şehri olduğunu söyler

(Tebrizî, 1357/1978, s. 1959). Nehşeb adını teyit eden Dehhudâ bu şehre, “Nesef”
adının da verildiğini ve Türkistan’da olduğunu belirtir (Dehhudâ, 1998, s. 17503).
Ahmet Rıfat ise, “Nehşeb” şehrinin Buhara’da “Karşı” nehri üzerinde, şehrin güney
doğusunda yüz otuz kilometre mesafede ve Taşkent ile Semerkand arasında kırk bin
nüfusa sahip ticaret ve sanatın geliştiği bir şehir olduğunu vurgular. Buna göre
Nehşeb, Buhara’ya gelip gidenlerin ya da Herat kervanlarının uğrak yeridir ve
Araplar şehre, “Nesef” derler (Ahmet Rıfat, 1300/1883, s. 78).

2 Sâyilî Târîh-i Âl-i Osmanî adlı eserinde Osmanlı ülkesine gelişini hâtiften kulağına
gelen bir sese bağlayarak şöyle dile getirir (Sâyilî, Külliyât-ı Sâyilî, vr. 395a):

Hâtiften kulağa, bu ülkenin) بگوش آمد از هاتف اين مرز و بوم بدين زيب و زينت بود ملك روم
böyle süs ve zinetle Rûm ülkesi olduğu geldi).

Sâyilî’nin ne zaman doğduğu ya da ailesi hakkında kendisinden bahseden
kaynaklarda bilgi yoktur. Düzenli eğitim alıp almadığı hususu da belirsizdir.
Sayilî’nin gençliğinde memleketini terk ettiğini düşünmekteyiz. O,
memleketinden ayrılışını divanının meşhur oluşuna ve bunun kendisini gurura
kaptırmasına bağlar3. Dîvân dîbâcesinde, eserini 908/1502-1503 tarihinde
bitirdiğini Farsça bir tarih kıtasının4 sonuna yazdığı dikkate alınırsa, Sâyilî’nin
gurbete çıkışı, bu tarihte veya hemen sonrasında olduğu düşünülebilir. Ancak
Nevâî onun, “bu yakında harf tertibine göre divan yazdığını” (Nevâî, 2001,
s.

adlı Farsça eserini 1551 yılında Kanunî’nin emri üzerine kaleme almaya
başlamıştır (Parmaksızoğlu, 1950, s. 354). Yani bu tarihte Sâyilî İstanbul’dadır.
Ez-Zerîa’da 927/1520-21 tarihlerinde “Rûm”da olduğu söylendiğine göre (El-
Tahrânî, t.y., s. 427) 1520-21 ile 1551 tarihleri arasındaki en az otuz yıllık
hayatı Anadolu, İstanbul ve Rûmeli’de geçmiş olabilir. Kazvînî, Sâyilî hakkında
“hayvan yemez ama sultanın ulufesini yerdi” dese de (Dehhudâ, 1998, s.